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Предмет. В статье исследуются вопросы, связанные с организацией и методикой проверки 
достоверности, полноты и своевременности исчисления, объявления и уплаты налоговых 
таможенных платежей. Для современной практики этих проверок характерно проведение 
контрольных мероприятий обособленно таможенными органами, налоговыми инспекторами, 
внешними или внутренними аудиторами. Такой подход снижает эффективность проверок, не 
обеспечивая минимальный уровень аудиторского риска. Поэтому обосновывается системный 
подход к налоговому аудиту таможенных платежей с позиций всех заинтересованных субъ-
ектов налоговых правоотношений. 
Цели. Обоснование рекомендаций, связанных с организацией и методикой налогового ауди-
та таможенных платежей в условиях современной цифровой экономики и риск-ориентиро-
ванного аудита. 
Методы исследования. В процессе достижения поставленных целей использовались такие 
методы научного познания, как анализ, синтез, классификация и системный подход. Иссле-
дование базируется на изучении действующей нормативно-правовой базы, актуальной науч-
ной и периодической экономической литературы, фактологических материалов. 
Результаты. Проведен обзор дефиниции «налоговый аудит», предложено ее авторское опре-
деление в контексте проверки таможенных налоговых платежей. Систематизированы харак-
теристики различных уровней налогового аудита таможенных платежей для контроля досто-
верности, полноты и своевременности их исчисления, объявления и уплаты. 
Выводы. Сделан вывод о том, что в настоящее время отсутствует системный подход ученых 
к дефиниции «налоговый аудит», а также к организации и методике его проведения. Полу-
ченные результаты могут составить основу для дальнейшего развития представлений о нало-
говом аудите таможенных платежей как базы для принятия обоснованных и эффективных 
решений в области администрирования налогов и сборов.
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Введение
Изучению сущности и роли таможенных 

платежей в регулировании внешнеэкономиче-
ской деятельности уделяется много внимания 
такими известными учеными в области тамо-
женного дела, как А. Н. Козырин (2020, 2021), 
С. А. Агамагомедова (2018, 2023), А. А. Сладкова 
(2021a, 2021b), В. В. Боброва и др. (2020). Это 
обусловлено тем, что таможенные платежи за-
нимают значительную долю в доходной части 
государственного бюджета. Вместе с тем вопро-
сы организации и методики налогового аудита 
таможенных платежей остаются недостаточно 
изученными, что представляет большой интерес 
для дальнейших исследований.

Впервые в официальных документах Рос-
сийской Федерации понятие налогового аудита 
появилось в 2000 г. В одобренной Комиссией по 
аудиторской деятельности при Президенте РФ 
Методике аудиторской деятельности «Налого-
вый аудит и другие сопутствующие услуги по 
налоговым вопросам. Общение с налоговыми ор-
ганами»1 налоговый аудит был представлен как 
«выполнение аудиторской организацией специ-
ального аудиторского задания по рассмотрению 
бухгалтерских и налоговых отчетов экономи-
ческого субъекта с целью выражения мнения о 
степени достоверности и соответствия во всех 
существенных аспектах нормам, установленным 
законодательством, порядка формирования, 
отражения в учете и уплаты экономическим 
субъектом налогов и других платежей в бюджеты 
различных уровней и внебюджетные фонды».

В научной среде данная дефиниция полу-
чила дальнейшее развитие в основном в части 
конкретизации целей, для достижения которых 
проводятся соответствующие аудиторские про-
цедуры. Так, Л. В. Чхутиашвили (2021) считает, 
что «налоговый аудит является независимой 
проверкой организации и ведения налогового 
учета в организации… результатом которой 
является проверка соблюдения налогового 
законодательства и выдача рекомендаций по 
исправлению искажений и предупреждению 
нарушений налогового законодательства, а зна-
чит, уход от ответственности за неисполнение 
обязанностей налогоплательщика».

1 Методика аудиторской деятельности «Налоговый 
аудит и другие сопутствующие услуги по налоговым 
вопросам. Общение с налоговыми органами» : одобрена 
Комиссией по аудиторской деятельности при Президен-
те РФ 11 июля 2000 г. Протокол № 1. Доступ из справ.-пра-
вовой системы «КонсультантПлюс».

В статьях И. Н. Марченковой и А. А. Удови-
ковой (2023) налоговый аудит представлен «как 
независимая проверка состояния бухгалтер-
ского и налогового учета, расчетов с бюджетом 
по налогам и сборам… с  целью выявления 
нарушений законодательства в области нало-
гообложения и определения налоговых рисков, 
что соответственно влечет за собой выработку 
рекомендаций по их устранению»; «как мно-
гофункциональный инструмент в управлении 
экономическими субъектами в части налогов 
и налогообложения… который помогает реа-
лизовать защиту имущественных интересов 
собственников, с одной стороны, и выполнение 
социально-экономических задач государства – 
с другой».

Таким образом, в научной среде закрепи-
лось понятие налогового аудита как отдельного 
вида независимой проверки, что соответствует 
официальной позиции государства. Однако, 
по нашему мнению, это умаляет значение на-
логового аудита, который в данной трактовке 
представлен только с позиции плательщика 
налогов.

Цель данного исследования – разработка 
рекомендаций, связанных с организацией и 
методикой налогового аудита таможенных 
платежей в условиях современной цифровой 
экономики и риск-ориентированного аудита.

Для достижения поставленной цели необхо-
димо использовать системный подход к опре-
делению понятия «налоговый аудит таможен-
ных платежей», базирующийся на интеграции 
в единый процесс контрольных мероприятий, 
осуществляемых на уровне таможенных ор-
ганов, налоговой службы и экономического 
субъекта – участника ВЭД. По нашему мнению, 
объединение усилий таможенных и налоговых 
инспекторов, внутренних и внешних аудиторов 
необходимо для создания более объективной 
и динамичной системы управления рисками, 
поскольку их знания и практический опыт 
позволят более четко определиться с индика-
торами, профилями и областями риска, состав-
ляющими методическую основу этой системы.

Кроме того, поставлена задача разработки 
научно-методического подхода к комплексной 
проверке наиболее сложных составляющих 
таможенных платежей – налога на добавлен-
ную стоимость и акцизов (по подакцизным 
товарам), который позволит повысить эффек-
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тивность проверок, обеспечивая минимальный 
уровень аудиторского риска.

Методы исследования
К определению налогового аудита следует 

применить системный подход, базирующийся 
на том, что субъектами налоговых правоотно-
шений являются не только лица, обязанные 
производить уплату налогов и сборов, но и 
государство, представляемое специально 
уполномоченными органами и людьми, зани-
мающими определенные должности (рис. 1).

По нашему мнению, налоговым аудитом 
целесообразно признать осуществляемую 
субъектами налоговых правоотношений ком-
плексную проверку достоверности, полноты 
и своевременности исчисления, объявления и 

уплаты налогов и сборов с целью повышения 
эффективности их администрирования.

Результаты исследования
Значимость системного подхода к опреде-

лению налогового аудита особенно ярко про-
является в отношении таможенных платежей, в 
администрировании которых участвуют, с одной 
стороны, налогоплательщики, налоговые агенты, 
законные или уполномоченные представители 
налогоплательщиков, а с другой – налоговые и 
таможенные органы. Из этого следует, что нало-
говый аудит таможенных платежей представляет 
собой трехуровневую систему (рис. 2).

Одним из основных объектов налогового 
аудита таможенных платежей является налог 
на добавленную стоимость.
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Рис. 1. Субъекты налоговых правоотношений 
[составлено авторами на основании ст. 9 Налогового кодекса Российской Федерации]
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В условиях осуществления внешнеэконо-
мической деятельности налогообложение НДС 
производится по налоговой ставке 0 % при 
реализации товаров2:

– вывезенных в таможенной процедуре 
экспорта;

– помещенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны;

– вывезенных в таможенной процедуре 
реэкспорта товаров, ранее помещенных под 
таможенную процедуру переработки на тамо-
женной территории, и (или) товаров (продук-
тов переработки, отходов и (или) остатков), 
полученных (образовавшихся) в результате 
переработки товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру переработки на таможен-
ной территории;

– вывезенных в таможенной процедуре 
реэкспорта товаров, ранее помещенных под 
таможенные процедуры свободной таможен-
ной зоны, свободного склада, и (или) товаров, 
изготовленных (полученных) из товаров, по-
мещенных под таможенные процедуры сво-
бодной таможенной зоны, свободного склада.

Несмотря на то, что при нулевой ставке не 
возникает налоговое обязательство по НДС, до-
скональный аудит указанных выше операций 
должен быть проведен на всех трех уровнях. 
Это обусловлено возникновением налогового 
вычета, связанного с приобретением или с 
производством реализованных товаров, кото-
рый уменьшает сумму НДС к уплате в бюджет, 
а в случае превалирования продажи данных 
товаров в общем товарообороте приводит к 
возврату из бюджета НДС, уплаченного (начис-
ленного) поставщикам и подрядчикам.

2 Налоговый кодекс Российской Федерации : федер. 
закон от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ (с доп. и изм.). URL: 
https://www.nalog.gov.ru

Аудит так называемого «экспортного» НДС, 
осуществляемый таможенными органами, 
заключается в недопущении бестоварных 
операций, проведение которых в криминаль-
ных схемах приводит к незаконному оттоку 
денежных средств из бюджета.

Контракт, таможенные декларации, а также 
товаросопроводительные, транспортные и иные 
документы, заверенные таможенными структу-
рами, должны быть представлены в налоговые 
органы для подтверждения права на примене-
ние нулевой ставки НДС при вывозе товаров 
в условиях осуществления ВЭД. Все реестры, 
перечень заявлений и таможенные декларации 
можно заполнить и отправить через ИС «Контур.
Экстерн», поскольку документы, подтверждаю-
щие экспорт, реализованы в данном сервисе по 
утвержденным форматам и аналогичны данным, 
которые заполняются в программе Федеральной 
налоговой службы «Возмещение НДС».

После подачи в налоговый орган налоговой 
декларации по НДС и всех необходимых доку-
ментов для подтверждения отгрузки за пределы 
Российской Федерации в рамках камеральной 
проверки налоговая инспекция должна затре-
бовать дополнительные документы с целью 
определения:

– изготовителя товара и всей цепочки по-
ставщиков;

– как происходила транспортировка товара от 
завода-изготовителя до конечного покупателя;

– где хранился товаров на всех этапах его 
перевалки.

Кроме того, проводится ряд контрольных ме-
роприятий с целью определения обоснованности 
применения нулевой ставки НДС, а именно:

– запросы в банки по всем открытым счетам;
– встречные проверки контрагентов;
– вызов сотрудников в налоговый орган;
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Рис. 2. Трехуровневая система налогового аудита таможенных платежей [составлено авторами]
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– проведение осмотров территории (офиса, 
складских помещений, строительных площа-
док и т. д.);

– проведение почерковедческих экспертиз 
и др.

Чем больше сумма, заявленная к возме-
щению, и чем выше рисковые показатели у 
проверяемой организации и его контрагентов, 
тем больше контрольных мероприятий должно 
быть проведено.

В этих условиях велика вероятность выяв-
ления налоговыми инспекторами нарушений, 
допущенных налогоплательщиком, и вынесе-
ния решения о привлечении его к ответствен-
ности. Поэтому субъекту ВЭД целесообразно 
предварительно провести внутренний или 
внешний аудит, используя все документы, 
которые могут быть истребованы налоговым 
органом в рамках камеральной проверки. 
Тем более что у экономического субъекта до-
статочно времени на самопроверку, так как 
документы, подтверждающие обоснованность 
применения нулевой ставки НДС, должны 
быть представлены не позднее 180 календар-
ных дней, начиная с даты помещения товаров 
под соответствующую таможенную процедуру 
вывоза.

Если внутренний или внешний аудитор 
высказывает мнение о сложностях со сбором 
дополнительных документов или о высоких 

рисковых показателях, налогоплательщику 
следует воспользоваться тем, что уплата экс-
портного НДС по ставке 0 % – не обязанность, 
а право продавца, от которого по заявлению 
он может отказаться в пользу базовой ставки 
и не «подставляться» под налоговую проверку.

Однако и экономические субъекты – участ-
ники ВЭД, и работники налоговых органов, 
осуществляющие камеральные проверки, 
должны учитывать то, что в соответствии 
с Письмом Минфина РФ от 9  января 2019  г. 
№ 03-07-13/1/24 при экспорте в страны ЕАЭС 
отказаться от нулевой ставки НДС нельзя, так 
как между странами-участницами нет тамо-
женных границ.

Основная цель аудита НДС при ввозе то-
варов на территорию Российской Федерации 
заключается в подтверждении правильности 
определения налоговой базы, основную долю 
в которой занимает таможенная стоимость 
ввезенных товаров, причем как отдельное 
слагаемое, так и в качестве налоговой базы для 
исчисления по адвалорным ставкам подлежа-
щих уплате таможенных пошлин и акцизов 
(по подакцизным товарам) (табл. 1).

Поэтому вполне объясним повышенный 
интерес ученых и практиков, направленный 
на поиск способов совершенствования кон-
троля таможенной стоимости, правильность 
и полнота установления размера которой во 

Т а б л и ц а  1
Порядок определения налоговой базы по НДС в условиях ВЭД

Объект налогообложения Налоговая база и порядок ее определения
Ввоз товаров на территорию Российской Феде-
рации и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией

Налоговая база определяется отдельно по каждой 
группе товаров одного наименования, вида и марки 
как сумма:
1) таможенной стоимости этих товаров;
2) подлежащей уплате таможенной пошлины;
3) подлежащих уплате акцизов (по подакцизным 
товарам)

Ввоз на территорию Российской Федерации и 
иные территории, находящиеся под ее юрис-
дикцией, продуктов переработки товаров, ранее 
вывезенных с нее для переработки вне тамо-
женной территории в соответствии с таможен-
ной процедурой переработки вне таможенной 
территории

Налоговая база определяется как стоимость такой 
переработки отдельно по каждой группе товаров 
одного наименования, вида и марки

Ввоз российских товаров, помещенных под та-
моженную процедуру свободной таможенной 
зоны, на остальную часть территории Россий-
ской Федерации и иные территории, находящи-
еся под ее юрисдикцией, либо при передаче их 
на территории особой экономической зоны ли-
цам, не являющимся резидентами такой зоны

Налоговая база определяется отдельно по каждой 
группе товаров одного наименования, вида и марки 
как сумма:
1) таможенной стоимости этих товаров;
2) подлежащей уплате таможенной пошлины;
3) подлежащих уплате акцизов (по подакцизным 
товарам)
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многом предопределяет степень наполнения 
государственного бюджета.

Особое внимание методам оценки, декла-
рированию и контролю таможенной стоимо-
сти уделяет Г. Г. Мокров (2022). Е. В. Стельмах 
(2016, 2020, 2021) представил полный цикл 
контроля таможенной стоимости, выделив 
проблемы и методы его совершенствования 
в системе единого таможенного контроля. 
С. А. Агамагомедова (2018) подчеркивает, что 
административно-процедурная форма осу-
ществления контроля таможенной стоимости 
является приоритетной и наиболее востребо-
ванной административной практикой тамо-
женной службы как органов исполнительной 
власти. С ней солидарны С. А.  Вериго и др. 
(2019), считающие, что «повышение качества 
реализации таможенного администриро-
вания таможенной оценки перемещаемых 
товаров дает возможность государству ре-
шать задачу увеличения объема поступлений 
денежных средств в государственный бюджет 
страны без непосредственного повышения 
величины ставок таможенных пошлин и 
преобразования действующего таможенного 
тарифа».

На проблемах, возникающих в ходе осу-
ществления контроля таможенной стоимости 
товаров из-за несовершенства норматив-
но-правовой базы, акцентировала внимание 
А. В. Агапова (2019, 2022). В частности, выяв-
лены проблемы установления сроков прове-
дения проверки таможенных документов и 
сведений; отсутствие законодательно закреп-
ленных критериев полноты и достоверности 
сведений, заявленных в целях определения 
таможенной стоимости; проблемы в сроках 
получения международных запросов; про-
блема отсутствия достаточно полной ценовой 
информации, необходимой для применения 
системы управления рисками при проведении 
таможенного контроля таможенной стоимо-
сти товаров.

И. В. Цыкунов (2022) предлагает концеп-
цию контроля таможенной стоимости товаров, 
основанную на ее экономической взаимо-
связи с прибылью предприятия-импортера. 
Сущность этой взаимосвязи определяется 
тем, что одним из основных элементов как 
таможенной стоимости, так и формирования 
прибыли является стоимость ввозимого то-
вара. Поэтому автор делает вывод о том, что 
важно обеспечить взаимную увязку налого-

вого и таможенного законодательств в части 
реализации их фискальных функций, касаю-
щихся импорта товаров, путем отмены нало-
га на прибыль с эквивалентным переносом 
налоговой нагрузки на налог на добавленную 
стоимость.

В последнее время, несмотря на санкции, 
введенные коллективным Западом в отно-
шении Российской Федерации (а может быть, 
и вопреки им), поток товаров, пересекающих 
таможенную границу нашего государства, 
значительно увеличился. С.  В.  Соленая и 
С.  В.  Вишнякова (2019) считают, что в этих 
условиях вместо детального контроля всех 
товаров, пересекающих таможенную границу, 
целесообразно проверять деятельность пред-
приятия, осуществляющего экспортно-им-
портные операции, как субъекта, непосред-
ственно отвечающего за предоставленную 
информацию о товаре. Реализуется такой 
подход к таможенному контролю с помощью 
системы управления рисками (СУР), приме-
нение которой позволяет сосредоточить вни-
мание таможенных органов на тех поставках, 
где существует наибольший риск нарушения 
таможенного законодательства. Это дает 
возможность проводить не тотальные, а «то-
чечные» проверки, и сосредоточить внимание 
на товарных партиях, при декларировании 
которых высока вероятность предоставления 
недостоверных сведений в целях занижения 
суммы таможенных платежей. А в отношении 
наиболее добросовестных участников ВЭД, 
которые после категорирования Федераль-
ной таможенной службы РФ определены в 
качестве участников внешнеэкономической 
деятельности низкого уровня риска, практи-
чески не применяются формы фактического 
таможенного контроля (таможенные досмот-
ры). При этом повышается эффективность 
таможенного контроля, с одной стороны, и 
значительно сокращаются материальные за-
траты предпринимателей, с другой.

Анализ актуальной научной литературы 
показал, что ученые, занимающиеся иссле-
дованием таможенного контроля заявленной 
таможенной стоимости товаров, единодушны 
в том, что основными направлениями его со-
вершенствования является решение проблем 
нормативно-правового характера, а также 
смещение акцента таможенного контроля не-
посредственно на участника ВЭД как на объект 
анализа возможных рисков.
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Несмотря на ужесточение контроля тамо-
женной стоимости со стороны таможенных 
органов, не умаляется значение ее аудита на 
уровне налоговой службы и экономического 
субъекта – участника ВЭД. Их совместные 
усилия необходимы для создания более объ-
ективной и динамичной системы управления 
рисками, поскольку знания и практический 
опыт налоговых инспекторов и аудиторов 
позволят более четко определиться с инди-
каторами, профилями и областями риска, 
составляющими методическую основу СУР.

Особенно наглядно необходимость реа-
лизации трехуровневой системы налогового 
аудита проявляется в отношении одного из 
сложнейших объектов контроля таможен-
ных платежей – подлежащих уплате акцизов 
(по под акцизным товарам).

Возникновение налоговой обязанности 
по акцизам, а также порядок их уплаты 
определяется таможенной процедурой, в 
которую помещаются товары (табл. 2). Для 
подтверждения соответствующей процедуры 
необходимо представить документы, при-
веденные в табл. 3, в налоговую инспекцию 
для проведения камеральной проверки. Она 
осуществляется с учетом особенностей осво-
бождения от налогообложения акцизами при 
перемещении подакцизных товаров через 
таможенную границу Российской Федерации 
(табл. 4).

Субъекту ВЭД так же, как и в отношении 
НДС, целесообразно предварительно про-
вести внутренний или внешний аудит, ис-
пользуя все документы, которые могут быть 
истребованы налоговым органом в рамках 
камеральной проверки. Только при этом сле-
дует учесть, что у налогоплательщика остает-
ся право не представлять в налоговый орган 
банковскую гарантию, оформление которой 
может быть связано с дополнительными рас-
ходами или трудностями, и заплатить акциз в 
бюджет, а после подтверждения факта реаль-
ного экспорта возвратить из бюджета ранее 
уплаченную сумму.

Заключение
В процессе изучения нормативно-право-

вой базы, актуальной научной экономической 
литературы выявлено, что в них налоговый 
аудит характеризуется как отдельный вид не-
зависимой проверки, т. е. представлен только 
с позиции плательщика налогов. По нашему 

мнению, к определению налогового аудита 
следует применить системный подход, бази-
рующийся на том, что субъектами налоговых 
правоотношений являются не только лица, 
обязанные производить уплату налогов, 
сборов, страховых взносов, но и государство, 
представляемое специально уполномочен-
ными органами и людьми, занимающими 
определенные должности. Исходя из этого, 
налоговым аудитом целесообразно признать 
осуществляемую  субъектами  налоговых 
правоотношений комплексную проверку 
достоверности, полноты и своевременности 
исчисления, объявления и уплаты налогов и 
сборов с целью повышения эффективности 
их администрирования.

Значимость системного подхода к опреде-
лению налогового аудита особенно ярко про-
является в отношении таможенных платежей, 
налоговый аудит которых представляет собой 
трехуровневую систему:

1) аудит, проводимый таможенными орга-
нами;

2) аудит, проводимый налоговыми органами;
3) аудит, проводимый организацией.
Учитывая авторское определение по-

нятия налогового аудита, разработан на-
учно-методический подход к комплексной 
проверке наиболее сложных составляющих 
таможенных платежей – налога на добавлен-
ную стоимость и акцизов (по подакцизным 
товарам). Преимуществом предложенного 
подхода является возможность интеграции 
в единый процесс контрольных мероприя-
тий, осуществляемых на трех уровнях, что 
значительно повысит эффективность про-
верок, обеспечивая минимальный уровень 
аудиторского риска.

В условиях цифровизации экономики со-
вместные усилия таможенных и налоговых 
инспекторов, внутренних и внешних аудито-
ров необходимы для создания более объек-
тивной и динамичной системы управления 
рисками, поскольку их знания и практический 
опыт позволят более четко определиться с 
индикаторами, профилями и областями риска, 
составляющими методическую основу этой 
системы.

Конфликт интересов
Авторы декларируют отсутствие явных и 

потенциальных конфликтов интересов, связан-
ных с публикацией настоящей статьи.
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м
м
а,

 н
а 
ко

то
ру
ю

 в
ы
да

на
 б
ан

ко
вс
ка
я 
га
ра

нт
ия

, д
ол

ж
на

 о
бе
сп

еч
ив

ат
ь 
ис

по
лн

ен
ие

 о
бя
за
те
ль
ст
ва

 п
о 
уп

ла
те

 в
 б
ю
д-

ж
ет

 в
 п
ол

но
м

 о
бъ

ем
е 
ис
чи

сл
ен

но
й 
су
м
м
ы

 а
кц

из
а 
по

 р
еа
ли

зо
ва
нн

ы
м

 п
од

ак
ци

зн
ы
м

 т
ов

ар
ам

, в
ы
ве
зе
нн

ы
м

 з
а 
пр

ед
ел
ы

 
те
рр

ит
ор

ии
 Р
ос
си

йс
ко

й 
Ф
ед
ер

ац
ии

 в
 с
оо

тв
ет
ст
ви

и 
с 
та
м
ож

ен
но

й 
пр

оц
ед
ур

ой
 э
кс
по

рт
а 
ил

и 
вв
оз
им

ы
м

 в
 п
ор

то
ву
ю

 
ос
об

ую
 э
ко

но
м
ич

ес
ку
ю

 з
он

у 
в 
со
от
ве
тс
тв
ии

 с
 т
ам

ож
ен

но
й 
пр

оц
ед
ур

ой
 с
во

бо
дн

ой
 т
ам

ож
ен

но
й 
зо
ны

;
– 
ср
ок

 д
ей

ст
ви

я 
ба
нк

ов
ск
ой

 г
ар

ан
ти

и,
 п
ре
до

ст
ав
ля

ем
ой

 в
 ц
ел
ях

 о
св
об

ож
де

ни
я 
от

 у
пл

ат
ы

 а
кц

из
а 
пр

и 
со
ве
рш

ен
ии

 
эк
сп

ор
та

, д
ол

ж
ен

 с
ос
та
вл

ят
ь 
не

 м
ен

ее
 1

0 
м
ес
яц

ев
 с
о 
дн

я 
ис
те
че
ни

я 
ус
та
но

вл
ен

но
го

 с
ро

ка
 и
сп

ол
не

ни
я 
на

ло
го
пл

а-
те
ль
щ
ик

ом
 о
бя
за
нн

ос
ти

 п
о 
уп

ла
те

 а
кц

из
а,

 о
бе
сп

еч
ен

но
й 
ба
нк

ов
ск
ой

 г
ар

ан
ти

ей
;

– 
ба
нк

ов
ск
ая

 г
ар

ан
ти

я 
до

лж
на

 б
ы
ть

 п
ре
дс
та
вл

ен
а 
в 
на

ло
го
вы

й 
ор

га
н 
не

 п
оз
дн

ее
 2

5-
го

 ч
ис
ла

 м
ес
яц

а,
 в

 к
от
ор

ом
 у

 
на

ло
го
пл

ат
ел
ьщ

ик
а 
во

зн
ик

ае
т 
об

яз
ан

но
ст
ь 
пр

ед
ст
ав
ле
ни

я 
в 
на

ло
го
вы

й 
ор

га
н 
на

ло
го
во

й 
де

кл
ар

ац
ии

 п
о 
ак
ци

за
м

 з
а 

на
ло

го
вы

й 
пе

ри
од

, н
а 
ко
то
ры

й 
пр

их
од

ит
ся

 д
ат
а 
со
ве
рш

ен
ия

 у
ка
за
нн

ы
х 
оп

ер
ац

ий
. Б

ан
ко

вс
ка
я 
га
ра

нт
ия

, п
ре
дс
та
в-

ле
нн

ая
 н
ал
ог
оп

ла
те
ль
щ
ик

ом
 в

 н
ал
ог
ов

ы
й 
ор

га
н 
по

зд
не

е 
ук
аз
ан

но
го

 с
ро

ка
, н

е 
пр

ин
им

ае
тс
я 
на

ло
го
вы

м
 о
рг
ан

ом
.

В 
сл
уч
ае

 н
еу
пл

ат
ы

 и
ли

 н
еп

ол
но

й 
уп

ла
ты

 н
ал
ог
а 
в 
ус
та
но

вл
ен

ны
й 
ср
ок

 н
ал
ог
оп

ла
те
ль
щ
ик

ом
, и

сп
ол

не
ни

е 
об

яз
ан

но
-

ст
и 
ко
то
ро

го
 п
о 
уп

ла
те

 н
ал
ог
а 
об

ес
пе

че
но

 б
ан

ко
вс
ко

й 
га
ра

нт
ие

й,
 н
ал
ог
ов

ы
й 
ор

га
н 
в 
те
че
ни

е 
пя

ти
 д
не

й 
со

 д
ня

 и
с-

те
че
ни

я 
ср
ок

а 
ис

по
лн

ен
ия

 т
ре

бо
ва
ни

я 
об

 у
пл

ат
е 
на

ло
га

 д
ол

ж
ен

 н
ап

ра
ви

ть
 г
ар

ан
ту

 т
ре

бо
ва
ни

е 
об

 у
пл

ат
е 
де

не
ж
но

й 
су
м
м
ы

 п
о 
ба
нк

ов
ск
ой

 г
ар

ан
ти

и
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О

 к
 о

 н
 ч

 а
 н

 и
 е

   
т 
а 
б 
л.
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2.
 П
ра

во
 б
ез

 п
ре
дс
та
вл

е-
ни

я 
ба
нк

ов
ск
ой

 г
ар

ан
ти

и
Н
ал
ог
ов

ы
й 
ин

сп
ек
то
р 
до

лж
ен

 у
бе
ди

ть
ся

 в
 т
ом

, ч
то

 п
ра

во
 н
а 
ос
во

бо
ж
де

ни
е 
от

 у
пл

ат
ы

 а
кц

из
а 
бе
з 
пр

ед
ст
ав
ле
ни

я 
ба
н-

ко
вс
ко

й 
га
ра

нт
ии

 б
уд
ет

 р
еа
ли

зо
ва
но

 н
ал
ог
оп

ла
те
ль
щ
ик

ом
-о
рг
ан

из
ац

ие
й,

 у
 к
от
ор

ой
 с
ов

ок
уп

на
я 
су
м
м
а 
на

ло
га

 н
а 

до
ба
вл

ен
ну

ю
 с
то
им

ос
ть

, а
кц

из
ов

, н
ал
ог
а 
на

 п
ри

бы
ль

 о
рг
ан

из
ац

ий
 и

 н
ал
ог
а 
на

 д
об

ы
чу

 п
ол

ез
ны

х 
ис

ко
па

ем
ы
х,

 у
пл

а-
че
нн

ая
 з
а 
тр
и 
ка
ле
нд

ар
ны

х 
го
да

, п
ре
дш

ес
тв
ую

щ
их

 н
ал
ог
ов

ом
у 
пе

ри
од

у,
 н
а 
ко
то
ры

й 
пр

их
од

ит
ся

 д
ат
а 
со
ве
рш

ен
ия

 
ос
во

бо
ж
да

ем
ы
х 
от

 н
ал
ог
оо

бл
ож

ен
ия

 а
кц

из
ам

и 
оп

ер
ац

ий
, б
ез

 у
че
та

 с
ум

м
 н
ал
ог
ов

, у
пл

ач
ен

ны
х 
в 
св
яз
и 
с 
пе

ре
м
ещ

е-
ни

ем
 т
ов

ар
ов

 ч
ер

ез
 г
ра

ни
цу

 Р
Ф

 и
 в

 к
ач
ес
тв
е 
на

ло
го
во

го
 а
ге
нт

а,
 с
ос
та
вл

яе
т 
не

 м
ен

ее
 2
 м
лр

д 
ру
б.

, е
сл
и 
со

 д
ня

 с
оз
да

-
ни

я 
со
от
ве
тс
тв
ую

щ
ей

 о
рг
ан

из
ац

ии
 д
о 
дн

я 
по

да
чи

 н
ал
ог
ов

ой
 д
ек
ла
ра

ци
и 
по

 а
кц

из
ам

 п
ро

ш
ло

 н
е 
м
ен

ее
 т
ре
х 
ле
т

3.
 П
ра

во
 б
ез

 п
ре
дс
та
вл

е-
ни

я 
ба
нк

ов
ск
ой

 г
ар

ан
ти

и
Н
ал

ог
ов

ы
й 
ин

сп
ек
то

р 
до

лж
ен

 у
бе
ди

ть
ся

 в
 т
ом

, ч
то

 п
ра

во
 н
а 
ос
во

бо
ж
де

ни
е 
от

 у
пл

ат
ы

 а
кц

из
а 
бе
з 
пр

ед
ст
ав
ле

ни
я 

ба
нк

ов
ск
ой

 г
ар

ан
ти

и 
бу
де

т 
ре

ал
из

ов
ан

о 
на

ло
го
пл

ат
ел
ьщ

ик
ом

, в
 о
тн

ош
ен

ии
 к
от
ор

ог
о 
пр

ов
од

ит
ся

 н
ал

ог
ов

ы
й 
м
о-

ни
то

ри
нг

, н
а 
да

ту
 п
ре

дс
та
вл

ен
ия

 н
ал

ог
ов

ой
 д
ек
ла

ра
ци

и 
ил

и 
ут
оч

не
нн

ой
 н
ал

ог
ов

ой
 д
ек
ла

ра
ци

и 
за

 н
ал

ог
ов

ы
й 
пе

-
ри

од
 г
од

а,
 з
а 
ко

то
ры

й 
пр

ов
од

ит
ся

 и
ли

 п
ро

ве
де

н 
на

ло
го
вы

й 
м
он

ит
ор

ин
г

4.
 О
бя
за
нн

ос
ть

 п
о 
уп

ла
те

 
ак
ци

за
 о
бе
сп

еч
ен

а 
по

ру
-

чи
те
ль
ст
во

м

П
ре
ж
де

 в
се
го

 п
ро

ве
ря

ет
ся

 с
оо

тв
ет
ст
ви

е 
по

ру
чи

те
ля

 с
ле
ду

ю
щ
им

 т
ре

бо
ва
ни

ям
:

– 
эт
о 
до

лж
на

 б
ы
ть

 р
ос
си

йс
ка
я 
ор

га
ни

за
ци

я;
– 
со
во

ку
пн

ая
 с
ум

м
а 
на

ло
га

 н
а 
до

ба
вл

ен
ну

ю
 с
то

им
ос
ть

, а
кц

из
ов

, н
ал

ог
а 
на

 п
ри

бы
ль

 о
рг
ан

из
ац

ий
 и

 н
ал

ог
а 
на

 д
о-

бы
чу

 п
ол

ез
ны

х 
ис

ко
па

ем
ы
х,

 у
пл

ач
ен

на
я 
по

ру
чи

те
ле

м
 в

 т
еч
ен

ие
 т
ре

х 
ка

ле
нд

ар
ны

х 
ле

т,
 п
ре

дш
ес
тв
ую

щ
их

 г
од

у,
 в

 
ко

то
ро

м
 п
ре

дс
та
вл

ен
о 
за
яв

ле
ни

е 
о 
за
кл

ю
че

ни
и 
до

го
во

ра
 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а,

 б
ез

 у
че

та
 с
ум

м
 н
ал

ог
ов

, у
пл

ач
ен

ны
х 
в 

св
яз
и 
с 
пе

ре
м
ещ

ен
ие

м
 т
ов

ар
ов

 ч
ер

ез
 г
ра

ни
цу

 Р
ос
си

йс
ко

й 
Ф
ед

ер
ац

ии
 и

 в
 к
ач

ес
тв
е 
на

ло
го
во

го
 а
ге
нт

а,
 с
ос
та
вл

яе
т 

не
 м
ен

ее
 2
 м
лр

д 
ру

б.
;

– 
су
м
м
а 
об

яз
ат
ел
ьс
тв

 п
ор

уч
ит

ел
я 
по

 д
ей

ст
ву
ю
щ
им

 д
ог
ов

ор
ам

 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а 

(в
кл

ю
ча

я 
до

го
во

р 
по

ру
чи

те
ль
ст
ва

 в
 

от
но

ш
ен

ии
 н
ал

ог
оп

ла
те
ль

щ
ик

а)
 н
а 
да

ту
 п
ре

дс
та
вл

ен
ия

 з
ая
вл

ен
ия

 о
 з
ак

лю
че

ни
и 
до

го
во

ра
 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а 
не

 п
ре

-
вы

ш
ае
т 

50
 %

 с
то

им
ос
ти

 ч
ис

ты
х 
ак
ти

во
в 
по

ру
чи

те
ля

, о
пр

ед
ел
ен

но
й 
по

 с
ос
то
ян

ию
 н
а 

31
 д
ек
аб

ря
 к
ал

ен
да

рн
ог
о 
го
да

, 
пр

ед
ш
ес
тв
ую

щ
ег
о 
го
ду

, в
 к
от
ор

ом
 п
ре

дс
та
вл

ен
о 
за
яв

ле
ни

е 
о 
за
кл

ю
че

ни
и 
до

го
во

ра
 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а;

– 
по

ру
чи

те
ль

 н
а 
да

ту
 п
ре

дс
та
вл

ен
ия

 з
ая
вл

ен
ия

 о
 з
ак

лю
че

ни
и 
до

го
во

ра
 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а 
не

 н
ах
од

ит
ся

 в
 п
ро

це
сс
е 

ре
ор

га
ни

за
ци

и 
ил

и 
ли

кв
ид

ац
ии

;
– 
в 
от
но

ш
ен

ии
 п
ор

уч
ит

ел
я 
на

 д
ат
у 
пр

ед
ст
ав
ле

ни
я 
за
яв

ле
ни

я 
о 
за
кл

ю
че

ни
и 
до

го
во

ра
 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а 
не

 в
оз
бу
ж
де

-
но

 п
ро

из
во

дс
тв
о 
по

 д
ел
у 
о 
не

со
ст
оя

те
ль

но
ст
и 

(б
ан

кр
от
ст
ве

) в
 с
оо

тв
ет
ст
ви

и 
с 
за
ко

но
да

те
ль
ст
во

м
 Р
ос
си

йс
ко

й 
Ф
ед

е-
ра

ци
и 
о 
не

со
ст
оя

те
ль

но
ст
и 

(б
ан

кр
от
ст
ве

);
– 
по

ру
чи

те
ль

 н
а 
да

ту
 п
ре

дс
та
вл

ен
ия

 з
ая
вл

ен
ия

 о
 з
ак

лю
че

ни
и 
до

го
во

ра
 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а 
не

 и
м
ее
т 
за
до

лж
ен

но
ст
и 

по
 у
пл

ат
е 
на

ло
го
в,

 с
бо

ро
в,

 с
тр

ах
ов

ы
х 
вз
но

со
в,

 п
ен

ей
 и

 ш
тр

аф
ов

.
Д
ал

ее
 п
ро

ве
ря

ет
ся

 с
оо

тв
ет
ст
ви

е 
до

го
во

ра
 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а 
сл
ед

ую
щ
им

 т
ре

бо
ва
ни

ям
:

– 
до

го
во

р 
по

ру
чи

те
ль
ст
ва

 д
ол

ж
ен

 п
ре

ду
см

ат
ри

ва
ть

 о
бя

за
нн

ос
ть

 п
ор

уч
ит

ел
я 
уп

ла
ти

ть
 а
кц

из
 в

 с
лу

ча
е 
не

пр
ед

ст
ав

-
ле

ни
я 
на

ло
го
пл

ат
ел
ьщ

ик
ом

 в
 н
ал

ог
ов

ы
й 
ор

га
н 
не

об
хо
ди

м
ы
х 
до

ку
м
ен

то
в 
в 
ус
та
но

вл
ен

ны
е 
ср
ок

и 
и 
не

уп
ла

ты
 н
ал

о-
го
пл

ат
ел
ьщ

ик
ом

 с
оо

тв
ет
ст
ву
ю
щ
ей

 с
ум

м
ы

 а
кц

из
а;

– 
су
м
м
а,

 н
а 
ко

то
ру

ю
 з
ак

лю
че

н 
до

го
во

р 
по

ру
чи

те
ль
ст
ва

, д
ол

ж
на

 о
бе
сп

еч
ив

ат
ь 
ис

по
лн

ен
ие

 о
бя

за
те
ль
ст
ва

 п
о 
уп

ла
те

 
в 
бю

дж
ет

 в
 п
ол

но
м

 о
бъ

ем
е 
ис

чи
сл
ен

но
й 
су
м
м
ы

 а
кц

из
а;

– 
ср
ок

 д
ей

ст
ви

я 
до

го
во

ра
 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а,

 п
ре

до
ст
ав
ля

ем
ог
о 
в 
це

ля
х 
ос
во

бо
ж
де

ни
я 
от

 у
пл

ат
ы

 а
кц

из
а,

 д
ол

ж
ен

 с
о-

ст
ав
ля

ть
 н
е 
м
ен

ее
 1

0 
м
ес
яц

ев
 с
о 
дн

я 
ис

те
че

ни
я 
ус
та
но

вл
ен

но
го

 с
ро

ка
 и
сп

ол
не

ни
я 
на

ло
го
пл

ат
ел
ьщ

ик
ом

 о
бя

за
н-

но
ст
и 
по

 у
пл

ат
е 
ак

ци
за

, о
бе
сп

еч
ен

но
й 
по

ру
чи

те
ль
ст
во

м
, и

 д
ол

ж
ен

 б
ы
ть

 н
е 
бо

ле
е 
од

но
го

 г
од

а 
со

 д
ня

 з
ак

лю
че

ни
я 

до
го
во

ра
 п
ор

уч
ит

ел
ьс
тв
а

И
 с

 т
 о

 ч
 н

 и
 к

:  
со
ст
ав
ле
но

 а
вт
ор

ам
и 
на

 о
сн

ов
ан

ии
 с
т.

 1
83

 и
 1

84
 Н
К

 Р
Ф

. 
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Subject. The article examines issues related to the organisation of audits and audit methods used to 
validate that all customs payments were duly calculated, recorded, and paid. Currently, these control 
measures are carried out separately by customs authorities, tax inspectors, and external or internal 
auditors. Such an approach reduces the effectiveness of audits and does not provide for the minimum 
level of audit risk. Therefore, this article substantiates a systematic approach to tax audits with regard 
to customs payments from the perspective of all stakeholders in tax relations. 
Objectives. To provide recommendations related to the organisation of tax audits and methodology of tax 
audits related to customs payments in the context of the modern digital economy and risk-based audits. 
Research methods. To achieve the goals, the scientifi c methods of analysis, synthesis, classifi cation, 
and systematic approach were used. The research was based on the study of the current regulatory 
framework, relevant economic research papers and journals, and factual materials. 
Results. The authors of the article carried out an overview of the defi nition of “tax audits” and proposed 
their own defi nition in the context of audits of customs tax payments. The characteristics of various 
levels of tax audits with regard to customs payments were systematised to validate that all customs 
payments were duly calculated, recorded, and paid. 
Conclusions. It was concluded that currently there is no systematic approach among scientists to the 
defi nition of “tax audits”, as well as to its organisation and methods. The obtained results can be used for 
further development of ideas about tax audits with regard to customs payments which, in their turn, can 
contribute to making informed and effective decisions in the area of administration of taxes and levies.
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